
 

 

 

 

 

Open Call for Applications - Master's Degree Programme in Olympic Studies / Thirrje e 

hapur për Aplikime - Programi i Masterit në Studimet Olimpike 

 

We are delighted to announce the opening of 

applications for the Master's Degree 

Programme in "Olympic Studies, Olympic 

Education, Organization, and Management of 

Olympic Events" for the academic year 2024-

2025. This program is organized by the 

Department of Sports Organization and 

Management at the University of 

Peloponnese, in collaboration with the 

International Olympic Academy (IOA). 

 

Dates of the Programme: 

 

- 1st Semester: September 20, 2024 - 

November 23, 2024 

- 2nd Semester: April 4, 2025 - June 8, 2025 

(Dates subject to change) 

- 3rd Semester: Thesis preparation at the 

student’s place 

 

Programme Description: 

 

The Master's Degree Programme is a three-

semester course with two semesters held in 

Greece and the third semester dedicated to 

the preparation of the master's thesis at the 

student's place. The program, supported by 

Olympic Solidarity, is founded on the pillars of 

Education, Sports, and Culture, reflecting the 

essence of Olympism and Olympic Pedagogy. 

 

 

 

 

Ne kemi kënaqësinë të njoftojmë hapjen e 

aplikimeve për Programin e Masterit në 

"Studimet Olimpike, Edukimi Olimpik, 

Organizimi dhe Menaxhimi i Ngjarjeve 

Olimpike" për vitin akademik 2024-2025. Ky 

program organizohet nga Departamenti i 

Organizatës dhe Menaxhimit Sportiv në 

Universitetin e Peloponezit, në bashkëpunim 

me Akademinë Ndërkombëtare Olimpike 

(IOA). 

 

Datat e Programit: 

 

- Semestri i 1: 20 Shtator 2024 - 23 Nëntor 

2024 

- Semestri i 2: 4 Prill 2025 - 8 Qershor 2025 

(Datat janë nën ndryshim) 

- Semestri i 3: Përgatitja e tezës së masterit në 

vendin e studentit 

 

Përshkrimi i Programit: 

 

Programi i Masterit është një kurs tre-

semestral me dy semestra të mbajtur në Greqi 

dhe semestri i tretë i dedikuar përgatitjes së 

tezës së masterit në vendin e studentit. 

Programi, i mbështetur nga Solidariteti 

Olimpik, bazohet në shtyllat e Edukimit, Sportit 

dhe Kulturës, duke pasqyruar esencën e 

Olimpizmit dhe Pedagogjisë Olimpike. 

 

 

 

 



Postgraduate Title: 

 

Master’s degree Programme’s title is “Olympic 

Studies, Olympic Education, Organization and 

Management of Olympic Events” (MSc). 

 

Objectives: 

 

- Promotion of knowledge and research 

on Olympic philosophy, Olympic Pedagogy, 

organization, and management of Olympic 

Games, and sports studies. 

 

- Provide specialized knowledge at a 

postgraduate level for academic, professional, 

or research careers. 

- Train a specialized workforce for 

organizing and directing Olympic and athletic 

institutions and promoting international 

Olympic education programs. 

 

 

Applications: 

 

The program welcomes bachelor degree 

holders from Greek and foreign Higher 

Educational Institutions, with preference given 

to officials of National Olympic Academies, 

National Olympic Committees, International 

Olympic Committee, International 

Federations, National Federations, EU 

Committees for Education, Culture, and Sport, 

or researchers of Olympic Studies Centers. 

 

 

Duration of Programme: 

 

Three semesters, with two semesters in 

Greece and the third dedicated to the master’s 

thesis. 

 

 

 

 

Titulli i pas diplomimit: 

 

Titulli i programit të Masterit është "Studimet 

Olimpike, Edukimi Olimpik, Organizimi dhe 

Menaxhimi i Ngjarjeve Olimpike" (MSc). 

 

Objektivat: 

 

- Nxitja e njohurive dhe hulumtimeve në 

filozofinë Olimpike, Pedagogjinë Olimpike, 

organizimin dhe menaxhimin e Lojërave 

Olimpike, dhe studimet sportive. 

 

- Sigurimi i njohurive të specializuara në nivel 

pós-graduat për karrierën akademike, 

profesionale, apo hulumtuese. 

- Trajnim i një fuqie specialistësh për 

organizimin dhe drejtimin e institucioneve 

olimpike dhe sportive, duke promovuar 

programe ndërkombëtare të edukatës 

olimpike. 

 

Aplikimet: 

 

Programi mirëpret kandidatë me diplomë 

universitare nga Institucionet e Larta Greke 

dhe të Huaja, me paragjykim për zyrtarët e 

Akademive Kombëtare Olimpike, Komitetet 

Kombëtare Olimpike, Komitetin Olimpik 

Ndërkombëtar, Federatat Ndërkombëtare, 

Federatat Kombëtare, Komitetet e Bashkësisë 

Evropiane për Edukim, Kulturë, dhe Sport, apo 

hulumtuesit e Qendrave për Studimet 

Olimpike. 

 

Kohëzgjatja e Programit: 

 

Tre semestra, me dy semestra në Greqi dhe 

të tretin të dedikuar tezës së masterit. 

 

 

 

 

 



Location: 

 

Ancient Olympia (IOA Campus) and University 

of Peloponnese in Sparta. Students will be 

allocated in twin rooms in both locations. 

 

 

Teaching Programme: 

 

Lectures are mandatory, and successful 

completion of module assignments, 

examinations, and the dissertation project 

determines participants' success. All lectures 

are conducted in English. 

 

Curriculum Overview: 

 

A. 1st Semester (Mandatory 

Modules): 

 

- The history and philosophy of sport in 

Antiquity 

- The modern Olympic Games 

- Sport and Ethics – Olympic Philosophy 

- Olympic Pedagogy I Research 

methods in Social Sciences and Olympic 

Studies 

 

B. 2nd Semester (Mandatory 

Modules): 

 

- Olympic Pedagogy II 

- Olympic Games and major sports 

events 

- Sports marketing and Olympic 

sponsoring 

- Choose 2 Optional Modules 

 

C. 3rd Semester: 

 

Preparation, submission, and presentation of 

Master’s Thesis 

 

 

Vendndodhja: 

 

Olimpia e Lashtë (Kampi i IOA) dhe 

Universiteti i Peloponezit në Spartë. Nxënësit 

do të ndahen në dhoma binjake në të dy 

vendndodhjet. 

 

Programi Mësimor: 

 

Leksionet janë të detyrueshme, dhe 

përfundimi i suksesshëm i detyrave module, 

provimeve, dhe projektit të disertacionit 

përcakton suksesin e pjesëmarrësve. Të 

gjitha leksionet mbahen në gjuhën angleze. 

 

Pasqyra e Përmbledhjes së Kurrikulës: 

 

A. Semestri i 1 (Module të Detyrueshme): 

 

 

- Historia dhe filozofia e sportit në 

Antikitet 

- Lojërat Olimpike modern 

- Sporti dhe Etika - Filozofia Olimpike 

- Pedagogjia Olimpike I Metodologjia e 

Hulumtimeve në Shkencat Shoqërore dhe 

Studimet Olimpike 

 

B. Semestri i 2 (Module të Detyrueshme): 

 

 

- Pedagogjia Olimpike II 

- Lojërat Olimpike dhe ngjarjet kryesore 

sportive 

- Marketingu sportiv dhe sponsorizimi 

Olimpik 

- Zgjidhni 2 Module Opsionale 

 

C. Semestri i 3: 

 

Përgatitja, dorëzimi, dhe prezantimi i Tezës së 

Masterit 

 

 



Tuition Fees & Boarding Cost: 

 

Tuition fees: 5,000.00 Euros for the three 

semesters (payable in three installments) 

Boarding at IOA premises: 3,500.00 Euros in 

total for both semesters 

 

IOC Scholarships: 

 

Olympic Solidarity provides 11 scholarships 

for the academic year 2024-25. Students can 

apply for scholarships covering tuition fees or 

full boarding cost. 

 

Documents Required to Submit: 

 

A comprehensive list of certified and 

translated documents, including application 

form, degree certificates, transcripts, 

language certificates, CV, recommendation 

letters, and evidence of relevant activities. 

 

 

We encourage passionate individuals with a 

keen interest in Olympic Studies to apply for 

this unique academic opportunity. For 

inquiries, please contact 

diellza.kelmendi@noc-kos.academy dhe 

fitim.arifi@noc-kos.academy no later than 15 

March 2024.  

Tarifat e Mësimit dhe Kostot e Akomodimit: 

 

Tarifat e mësimit: 5,000.00 Euro për tre 

semestra (paguhet në tre afate) 

Akomodimi në vendin e IOA-s: 3,500.00 Euro 

në total për të dy semestrat 

 

Bursa të KON-it: 

 

Solidariteti Olimpik ofron 11 bursa për vitin 

akademik 2024-25. Studentët mund të 

aplikojnë për bursa që mbulojnë kostot e 

mësimit ose kostot e plotë të akomodimit. 

 

Dokumentet e nevojshme për dorëzim: 

 

Një listë e përfshirë e dokumenteve të 

certifikuara dhe të përkthyer, duke përfshirë 

formularin e aplikimit, certifikatat e diplomës, 

transkriptat, certifikatat e gjuhës, CV, letra të 

rekomandimit, dhe prova të aktiviteteve 

relevante. 

 

Ne inkurajojmë individë të pasionuar me një 

interes të thellë në Studimet Olimpike të 

aplikojnë për këtë mundësi akademike të 

veçantë. Për pyetje, ju lutemi kontaktoni 

diellza.kelmendi@noc-kos.academy dhe 

fitim.arifi@noc-kos.academy jo më vonë se 15 

mars 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 


